¹ GREMAUD, op. cit., III, Nr. 1194.

² SCHÜRMAN, op. cit., S. 22 ff.; L. CHEVAILLER, Recherches sur la réception du droit romain en Savoie, Annecy 1953, S. 68.

³ HEUSLER, op. cit., Nr. 238, S. 80.

⁴ Eine Ehedispens vom Jahre 1448 veröffentlichte J. SIEGEN in der ZSKG, XVII (1923), S. 231. Sie bietet mehr verfassungsrechtliche Aspekte, die nicht dem kanonischen Recht angehören. Über 13 Ehedispensen, die Nuntius Cibo bei seinem ersten Walliser Aufenthalt 1675 erteilte, vgl. H. A. VON ROTEN, Der Nuntius Cibo im Wallis, in BWG, VIII (1953), S. 82, 84.

⁵ Vorschriften über die genaue Zuständigkeit der einzelnen kirchlichen Stellen, wie sie z. B. in den Synodalstatuten von Propst Schneuwly von Freiburg enthalten sind, bestehen in den Sittener Synodalstatuten nicht (vgl. L. WAEBER, Constitutions synodales du Prévôt Schneuwly, in ZSKG, XXX [1936], S. 325 f.).

ANHANG

Ehenichtigkeitsurteil des Bischofs Johann Jordan vom 12. Juni 1560

Stockalper-Archiv, Brig, I 191.

Nos Joannes Jordan episcopus Sedunensis praefectus et comes Vallesii notum faciamus pariter ac manifestum omnibus universis et singulis, quod hodierna die coram nobis comparuerunt partes infra scriptae nempe Caspar Sigristen ex una, Thomas Venetz ex altera actores contra et adversus Catharinam filiam Joannis Ruoffs ream, inde quoniam et super eo quod praedictus Caspar per vocis organum sui advocati dicebat verumque esse proponebat, quemadmodum ipse de anno proximo elapso ante festum Nativitatis Salvatoris Nostri Jesu Christi venerit in vallem Sausae ad domum praedicti Ioannis Ruoffs ibique eandem Catharinam dicti Ioannis filiam invenerit quacumque mox verba habuerit ac interrogaverit, an ipsa Catharina eundem Casparum in eius legitimum virum ducere et accipere vellet, quae non adnegaverit, imo dicto Casparo actori manu ac verbo promiserit, quod etiam idem Caspar compleverit adeundo patrem praefatae Catharinae quemque precando, quatenus dictam Catharinam eius filiam sibi in uxorem concederet. Qui pater attenta petitione annuerit atque dicto Casparo eandem eius filiam in conjugem atque conthoralem legitimam dare convenerit atque promiserit. Et praemissa fore vera, unde petit eandem Catharinam sibi in uxorem decerni atque sic de jure sustentari debere.

Ex altera vero ipse Thomas Venetz aiebat verumque esse dicebat, quemadmodum ipse fuerit hoc anno die I mensis Mai in eadem valle Sausae, ubi etiam convenerit supradictam Catharinam, quam ad bibendam mensuram vini invitaverit, quae annuerit, inierunt domus et inter pocula et alia verba idem Thomas levato poculo vini dixerit: probibi tibi in nomine matrimonii et sis mea vera et legitima uxor et conjux. Cui si quidem Thomae eadem Catharina suprapraemissa verba benedixerit ac bibit. Et sic facta fore et esse vera. Unde se ad declarationem et ordinationem praefati Reverendissimi ac suorum accessorum refert. Ex adverso autem eadem rea neutri horum duorum actorum negavit praemissa non esse vera, sed dicendo quod idem Thomas, dum sibi propinaret, diceret pater tuus contentus est me ducas in matrimonium, nam sum illum allocutus ea de causa. Quare se etiam sententiae et ordinationi praefati Reverendissimi submittit.

Quibus partibus sic auditis Nos supradictus Reverendissimus habito consilio et deliberatione venerabilium dominorum Claudii Caprisii, Petri Burginers officialis, Martini Lamgyen vicarii nostri atque canonicorum Sedunensium nobiliumque virorum Joannis de Platea Banderetis Sedunensis, Philippi de Torrente viceballivi, qui considerato, quod praefatus Caspar Sigristen prius cum voluntate parentum eandem Catharinam in uxorem duxerat, viso etiam quod idem Ioannes Ruoff pater expresse negabat, quod praefato Thomae quovis modo eandem suam filiam accordasset, visis insuper videndi quae in et circum praemissa erant videndi: Christi nomine invocato a quo omne recte procedit denique non declinante a dextris neque a

sinistris, sed directo limite procedendo sententiamus, ordinamus atque decernimus eandem Catharinam praefato Casparo Sigristen in eius legitimam uxorem et conjugem, a dicto vero Thoma eandem liberamus ac potestate sibi Thomae data et tributa, ut se de alia uxore possit providere juxta eius liberum arbitrium. Denique eandem Catharinam dicto Thomae condemnamus in omnes universas et singulas expensas eam ob causam ascensas cum iteresse.

Subscripti Reverendissimus atque procurator fiscalis. Data et lata est praesens sententia Seduni in castro Majoriae die 12 mensis junii anno domini 1560 praesentibus ibidem magnificis Antonio Kalbermatten pridem gubernatore vallis Alpium nomine Vallesii, Castellano Petro Ambiel fiscali pro testibus ad id vocatis et rogatis, et mei Ioannis Inalbon publici notarii.